
1 
 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

 

2024.gada _____________                                                          

          Nr.__________ 

     

 

Apstiprināti ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

________2024. sēdes lēmumu Nr._______ 

(prot. Nr._________) 

 

 

Ropažu novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums 

Izdots saskaņā ar Pašvaldību likuma 

10. panta pirmās daļas 1. punktu, 60., 61. un 62. pantu 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi "Ropažu novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums" 

(turpmāk – Nolikums) nosaka līdzdalības budžeta piešķiršanas un izlietošanas kārtību, kā arī 

kārtību, kādā tiek iesniegtas, vērtētas, finansētas un īstenotas līdzdalības budžeta projektu 

idejas. 

 

2. Nolikuma mērķis ir veicināt sabiedrības iesaisti un līdzdalību Ropažu novada 

pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) administratīvās teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā 

un veicināšanā, tai skaitā:  

2.1. veicināt Garkalnes pagasta, Ropažu pagasta, Stopiņu pagasta un Vangažu pilsētas 

(turpmāk – teritoriālās vienības) attīstību novadā, to teritorijas īpašo identitāti, atpazīstamību 

un sekmēt pašvaldības iedzīvotāju dzīves kvalitāti; 

2.2. radīt publiski pieejamus uzlabojumus vai sabiedriskās aktivitātes (izglītības, 

kultūras, veselības veicināšanas un citos nolūkos), veicinot iedzīvotāju sadarbību un radošumu; 

2.3. pašvaldībai iegūt atgriezenisko saiti no iedzīvotājiem par nepieciešamajiem 

uzlabojumiem, kas ir svarīgi novada iedzīvotājiem. 

 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


2 
 

3. Līdzdalības budžeta projektu idejas (turpmāk – projektu idejas) tiek iesniegtas un 

izvērtētas viena kalendārā gada ietvaros. 

 

4. Ropažu novada pašvaldības dome (turpmāk – Dome) ne vēlāk kā mēnesi pēc 

gadskārtējā pašvaldības budžeta apstiprināšanas pieņem lēmumu, kurā nosaka: 

4.1. projektu ideju iesniegšanas un izvērtēšanas (turpmāk – Konkurss) norises laiku, 

paredzot, ka projektu iesniegšanas termiņš nevar būt īsāks par 30 dienām; 

4.2. prognozējamo finansējuma apmēru Konkursā atbalstāmo projektu ideju 

īstenošanai, kā arī, ja nepieciešams, papildu prasības projekta idejām; 

4.3. sabiedrības balsošanas termiņu, kas nav īsāks par 14 dienām; 

4.4. tematisko ievirzi, ja tāda tiek noteikta un citus nosacījumus atbilstoši šim 

Nolikumam, kas nepieciešami Domes ieskatā.  

 

5. Sabiedrības līdzdalības budžeta kopējais apmērs tiek dalīts vienādās daļās katrai 

teritoriālajai vienībai.  

 

6.  Konkursā atbalstītās projektu idejas tiek finansētas no pašvaldības gadskārtējā 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

 

7. Projektu idejas ir jāīsteno pašvaldības administratīvajā teritorijā, nodrošinot, ka projekta 

idejas rezultāts ir publiski pieejams sabiedrībai. 

 

8. Paziņojums par izsludināto Konkursu, Konkursa nosacījumi, Konkursa rezultāti un cita 

ar Konkursu saistīta publiska informācija tiek publicēta pašvaldības oficiālajā laikrakstā, 

tīmekļvietnē un citos pašvaldības informācijas kanālos. 

 

II. Projektu ideju izstrāde 

9. Projekta ideja paredz: 

9.1. ieguldījumu pašvaldībai piederošā īpašumā vai citai personai piederošā 

īpašumā, ar noteikumu, ka ir saņemta attiecīgā īpašnieka rakstveida piekrišana (nav 

attiecināms, ja īpašums pieder pašvaldībai) un ieguldījums nepieciešams, lai īstenotu 

pašvaldības autonomās funkcijas vai brīvprātīgās iniciatīvas; 

9.2. citu pašvaldības rīcību, kuras rezultātā tiek uzlabota pašvaldības autonomo 

funkciju vai brīvprātīgo iniciatīvu īstenošana. 

 

10. Fiziskā vai juridiskā persona Konkursa ietvaros var iesniegt neierobežotu projektu ideju 

skaitu, par katru projekta ideju sagatavojot atsevišķu projekta idejas pieteikumu. 

 

11. Iesniegtajai projekta idejai jāatbilst pašvaldības funkcijās iekļautajiem uzdevumiem un 

spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, tai skaitā šādiem nosacījumiem:   

11.1. tās īstenošanas vai norises vieta ir neierobežoti publiski pieejama, to attiecinot 

gan uz publisko ārtelpu, gan iekštelpām, kurās tiek nodrošinātas publiskās funkcijas (neattiecas 

uz izglītības iestāžu iekštelpu); 

11.2. tā nedublē pašvaldībā jau ieplānotos darbus un uzlabojumus; 

11.3. tā neattiecas uz ceļu, ietvju, publisko būvju un citas publiskās infrastruktūras 

uzlabošanu, rekonstrukciju vai izveidi;  

11.4. tā paredz rīcību, kuras rezultātā tiek uzlabota pašvaldības autonomo funkciju vai 

brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu (piemēram, izglītības, kultūras, veselības veicināšanas 

pasākumi); 

11.5. tā pēc īstenošanas neaprobežos autoru, mantiskās, kā arī jebkādas 

blakustiesības, kas ierobežo tās izmantošanu fiziskajā un virtuālajā vidē. Iegādātais inventārs, 

aprīkojums, iekārtas un citas kustamas un nekustamas lietas ir pašvaldības īpašums; 



3 
 

11.6. to ir iespējams īstenot 24 mēnešu laikā, no dienas, kad Dome ir pieņēmusi 

lēmumu par projekta īstenošanu; 

11.7. to ir iespējams īstenot bez termiņa pārtraukuma (vienā kārtā); 

11.8. tajā paredzētie ieguldījumi ir ekonomiski pamatoti; 

11.9. Nolikuma 9.1. apakšpunktā minētajā gadījumā tās īstenošanas rezultātā 

ilglaicīgi (vismaz 5 gadus) tiks uzlabota apkaimes publiskā infrastruktūra, un šiem 

uzlabojumiem ir sabiedriski nozīmīga vērtība; 

11.10.  Nolikuma 9.2. apakšpunktā minētajā gadījumā tās rezultāts būs plaši pieejams 

iedzīvotājiem (publiskā lietojamība); 

11.11. tai nav komerciāls, reliģisks vai politisks raksturs. 

 

III. Projektu ideju pieteikumu iesniegšana 

12.  Konkursa izsludināšanas paziņojumu (turpmāk – paziņojums) sagatavo un publicē 

Ropažu novada pašvaldības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa komisija (turpmāk – 

Komisija), kuru izveido un kuras nolikumu apstiprina Dome. 

 

13. Projekta idejas pieteikuma iesniedzējs ir privātpersona, kas atbilst Pašvaldību likuma 

60. panta trešās daļas 1. punktā noteiktajiem kritērijiem, kā arī biedrība vai nodibinājums, kurā 

nav pašvaldības dalība (turpmāk – iesniedzējs).  

 

14. Projektu ideju iesniegšanas termiņš katrā kalendārajā gadā ir noteikts Domes lēmumā. 

 

15. Projekta ideju iesniedz vietnē https://geolatvija.lv/ sadaļā “Līdzdalības budžets” valsts 

valodā, datorrakstā, pievienojot Nolikuma 1.pielikumā pievienoto veidlapu. 

16. Projekta ideju pieteikumam tiek pievienota:  

16.1. projekta idejas skice (norādāmi visu projekta idejas būtisko elementu izmēri (cm) 

un to izvietojums uz zemesgabala robežu plāna vai izdrukas no tīmekļvietnes 

www.topografija.lv, www.kadastrs.lv vai www.geolatvija.lv (neattiecas uz Nolikuma 9.2. 

punktā minēto gadījumu); 

16.2. vismaz divu preču vai pakalpojumu piegādātāju tāmes un apliecinājums, ka 

piedāvājums ir spēkā vismaz sešus mēnešus no tā sagatavošanas dienas;  

16.3. vismaz viena vizualizācija, kurā uzskatāmi attēlots projekta idejas īstenošanas 

rezultāts. 

 

17. Iesniedzējs ir tiesīgs pirms projekta idejas pieteikuma iesniegšanas termiņa beigām 

grozīt iesniegto projekta idejas pieteikumu vietnē https://geolatvija.lv/ sadaļā “Līdzdalības 

budžets” vai atsaukt to līdz sabiedrības balsošanas termiņa sākumam. Visas izmaksas, kas 

saistītas ar projekta idejas pieteikuma sagatavošanu un iesniegšanu, sedz iesniedzējs. 

 

18. Konsultācijas no pašvaldības speciālistiem par projektu ideju sagatavošanu un 

iesniegšanu pieejamas pašvaldības darba laikā. Kontakti konsultāciju saņemšanai tiek publicēti 

paziņojumā. 

 

20. Pirms projekta idejas pieteikuma iesniegšanas pašvaldība nodrošina iesniedzējam 

iespēju: 

20.1. noskaidrot, vai plānotā projekta ideja nesakrīt ar pašvaldības jau plānotajiem 

darbiem un uzlabojumiem novadā;  

20.2. noskaidrot projekta idejai plānotā zemesgabala piederību, tā atļauto izmantošanas 

veidu, kādai pašvaldības autonomās funkcijas izpildei tas ir paredzēts, kā arī saņemt attiecīgā 

zemesgabala robežu plāna un apgrūtinājumu plāna kopiju, ja tādi ir pašvaldības rīcībā; 

https://geolatvija.lv/
https://geolatvija.lv/


4 
 

20.3.  piedalīties pašvaldības organizētajos semināros, darba grupās un citos 

informatīvos pasākumos, kā arī saņemt konsultācijas no pašvaldības speciālistiem ar projekta 

idejas pieteikumu sagatavošanu saistītos jautājumos; 

20.4.  noskaidrot citus ar projekta ideju saistītus jautājumus, kas uzdodami ne vēlāk kā 

10 darba dienas pirms projektu ideju pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām, nosūtot tos uz 

e-pasta adresi: lidzdaliba@ropazi.lv vai sazinoties telefoniski ar Centrālās administrācijas 

Projektu vadības nodaļu. Atbildi pašvaldība sniedz pēc iespējas ātrāk, bet ne vēlāk kā piecu 

darba dienu laikā. 

 

IV. Projektu ideju atlases kritēriji un vērtēšana 

21. Projekta idejas tiek vērtētas divās kārtās, kur vērtēšanu veic: 

21.1. pirmajā kārtā – Komisija; 

21.2. otrajā kārtā – sabiedrības balsojumā. 

 

22. Konkursa pirmajā kārtā Komisija divu nedēļu laikā izvērtē visas iesniegtās projektu 

idejas atbilstoši projektu ideju atlases kritērijiem, kas noteikti Nolikuma 2. pielikumā un 

pieņem lēmumu par sabiedriskai apspriešanai nododamajām projekta idejām. 

 

23. Pēc Komisijas lēmuma ne vēlāk kā mēneša laikā katrā Ropažu novadu veidojošajā 

teritoriālajā vienībā, kur paredzēta iniciatīvu īstenošana, teritoriālās pārvaldes vadītājs organizē 

tikšanos (radošās darbnīcas) ar ideju autoriem, Iedzīvotāju konsultatīvo padomi un 

iedzīvotājiem, kā arī pašvaldības speciālistiem, lai diskusiju rezultātā pārrunātu un vērtētu 

projektu idejas atbilstību iedzīvotāju interesēm, teritorijas plānojumam, vizuālajai kvalitātei 

utml.  

 

24. Sabiedrības balsojumā var piedalīties fizikās personas, kas atbilst Pašvaldību likuma 

60.panta ceturtajā daļā noteiktajiem kritērijiem. Sabiedrības balsojumā iespējams atbalstīt 

vienu projekta ideju, balsojot tikai vienu reizi. Balsošana notiek projektu vietnē 

https://geolatvija.lv/ sadaļā “Līdzdalības budžets”. 

 

25. Pēc balsošanas termiņa beigām Komisija saskaita balsis, kas iegūtas sabiedrības 

balsojumā par katru balsošanai nodoto projekta ideju. 

 

26. Ja balsošana noslēdzas ar vienādu balsu skaitu vairām projektu idejām, kuru realizācija, 

ievērojot paredzēto finanšu apjomu, vienlaikus nav iespējama, tiek organizēta atkārtota 

balsošana. Ja atkārtotajā balsojumā balsu skaits ir vienāds, tiek īstenota projekta ideja, kura 

iesniegta ātrāk. 

 

27. Komisija: 

27.1. sarindo projektu idejas atbilstoši teritoriālajām vienībām dilstošā secībā pēc 

iegūto balsu skaita; 

27.2. sagatavo priekšlikumu Domei lēmuma pieņemšanai par projektu īstenošanu. 

 

28. Dome lemj par projektu ideju, kuras sabiedrības balsojuma rezultātā ir saņēmušas 

visaugstāko novērtējumu, īstenošanu, vienlaikus apstiprinot atbalstīto projektu ideju 

realizācijai nepieciešamā finansējuma apmēru. 

 

29. Par projektu ideju īstenošanu un to uzraudzību, kā arī projektu līdzdalības budžetu 

atbild Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Projektu nodaļa. 

 

 

https://geolatvija.lv/


5 
 

30. Ja projekta idejas īstenošanas laikā konstatējams izmaksu pieaugums, Domei, izvērtējot 

sabiedrības ieguvumu, ir tiesības pieņemt lēmumu par papildu finansējuma piešķiršanu vai arī 

projekta idejas īstenošanas pārtraukšanu, rakstiski informējot par to projekta iesniedzēju.  

 

V. Noslēguma jautājums 

 

31. Nolikums stājas spēkā 2025.gada 1.janvārī.  

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                     V.Paulāne 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

1.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes  

2024.gada saistošajiem noteikumiem Nr.______  

“Ropažu novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums” 

 

PROJEKTA PIETEIKUMA VEIDLAPA 

Informējam, ka Jūsu personas datu (vārds, uzvārds, personas kods, deklarētās dzīvesvietas 

adrese, kontaktinformācija saziņai (tālruņa numurs, e-pasta adrese), IP adrese) apstrādes mērķi 

ir: 

1) identificēt Jūs un pārliecināties, vai atbilstat Ropažu novada līdzdalības budžeta nolikuma 

prasībām; 

2) saziņai ar Jums  nolikumā minētajos gadījumos. 

 

Jūs kā iesniedzējs esat atbildīgs par personas datu nodošanas Ropažu novada pašvaldībai 

likumību, tajā skaitā Jums ir aizliegts sniegt Ropažu novada pašvaldībai personas datus, ja šai 

apstrādei nepastāv juridisks pamats. 

1. Informācija par projekta iesniedzēju 

Projekta iesniedzējs – fiziska persona 

Vārds, uzvārds  

Personas kods  

Deklarētās dzīvesvietas adrese  

Korespondences adrese  

(nav jānorāda, ja projektu iesniedz 

elektroniski) 

 

Kontaktinformācija saziņai 

(tālruņa numurs, e-pasta adrese) 

 

 



7 
 

Projekta iesniedzējs – juridiska persona (nevalstiskā organizācija) 

Nosaukums  

Vienotais reģistrācijas numurs  

Juridiskā adrese  

Korespondences adrese 

(nav jānorāda, ja projektu iesniedz 

elektroniski) 

 

Kontaktinformācija saziņai 

(tālruņa numurs, e-pasta adrese) 

 

Pārstāvja vārds, uzvārds  

Pārstāvības pamats 

(statūti, pilnvarojums, cits) 

 

 

2. Informācija par projektu 

2.1. Informācija par projekta īstenošanas vietu 

Adrese  

Kadastra apzīmējums  

Cita informācija, kas iespējami precizē 

projekta īstenošanas vietu 

 

2.2. Projekta nosaukums (īss, uzmanību piesaistošs, līdz 50 zīmēm) 

 



8 
 

 

 

2.3. Īss projekta apraksts (novada mobilajai lietotnei, pašvaldības sociālo tīklu kontiem, tīmekļvietnei www.ropazi.lv,  

un vietnes https://geolatvija.lv/ sadaļai “Līdzdalības budžets”, līdz 250 zīmēm) 

 

 

 

2.4. Projekta tematiskā joma (norādiet projekta jomu) 

o INFRASTRUKTŪRA - ieguldījums pašvaldībai piederošā īpašumā vai citai personai piederošā 

īpašumā un ieguldījums nepieciešams, lai īstenotu pašvaldības autonomās funkcijas vai 

brīvprātīgās iniciatīvas:  

o Sporta un rotaļu laukumi; 

o Zaļā zona, rekreācija un atpūta; 

o Pilsētvides infrastruktūra; 

o Kultūrvides infrastruktūra; 

o   Cits_______. 

 

o AKTIVITĀTE - citu pašvaldības rīcību, kuras rezultātā tiek uzlabota pašvaldības autonomo 

funkciju vai brīvprātīgo iniciatīvu īstenošana:  

o Kultūra; 

o Sports un veselības veicināšana; 

o Izglītības pasākumi; 

o Cits____________________ 

 

 

 

2.5. Projekta apraksts un tā sabiedriskā nepieciešamība (aprakstiet projektu – kā vajadzētu izskatīties projektam 

un tā atsevišķiem elementiem, kādu pievienoto vērtību projekts sniegs apkaimei un iedzīvotājiem, nosauciet galveno 

mērķa grupu, līdz 2500 zīmēm) 

 

 

 

2.6. tabula, ja iniciatīva attiecas uz INFRASTRUKTŪRAS jomu. Ja iniciatīva atbilst AKTIVITĀTE jomai, 

aizpildiet 2.7. tabulu. 

http://www.ropazi.lv/
https://geolatvija.lv/


9 
 

2.6. Projekta īstenošanai iespējami nepieciešamais finansējums –(norādiet projekta darbu apjomu, iespējamās 

darbu un materiālu izmaksas) 

Preču vai pakalpojumu sniedzēju iesniegtās tāmes, norādot tās ar pievienotās vērtības nodokli. Ja tiek pievienotas 

tāmes bez pievienotās vērtības nodokļa, tiek uzskatīts, ka pieteikums ir iesniegts nepilnīgi un tas netiks izskatīts. 

Pieteikumam jāpievieno ne mazāk kā divu pretendentu piedāvājums un apliecinājums, ka piedāvājums ir spēkā 

vismaz sešus mēnešus no tā iesniegšanas dienas. 

Paredzamās darbu izmaksas:  

Darbu veids vai konstruktīvā 

elementa nosaukums, apraksts 

Cena par 

vienību, EUR 

(bez PVN) 

Vienību 

skaits 

Kopējā 

cena, EUR 

(bez PVN) 

Piezīmes 

     

     

Projektēšana un autoruzraudzība1     

Būvuzraudzība2     

Rezerve neparedzētiem darbiem un 

iespējamam cenu sadārdzinājumam 3 

    

PAVISAM KOPĀ BEZ PVN   

PAVISAM KOPĀ AR PVN   

1 Vismaz 10 % no projekta īstenošanas izmaksām. 
2 Vismaz 3 % no projekta īstenošanas izmaksām. 
3 Ne vairāk kā 15% apmērā no projekta īstenošanas izmaksām.  

 

2.7. Projekta īstenošanai iespējami nepieciešamais finansējums –(norādiet pakalpojumu un to sadaļu apjomu, 

iespējamās darbu un materiālu izmaksas. 

Preču vai pakalpojumu sniedzēju iesniegtās tāmes, norādot tās ar pievienotās vērtības nodokli. Ja tiek 

pievienotas tāmes bez pievienotās vērtības nodokļa, tiek uzskatīts, ka pieteikums ir iesniegts nepilnīgi un tas 

netiks izskatīts. Pieteikumam jāpievieno ne mazāk kā divu pretendentu piedāvājums un apliecinājums, ka 

piedāvājums ir spēkā vismaz 6 mēnešus no tā iesniegšanas dienas. 

Paredzamās pakalpojumu izmaksas:  



10 
 

Pakalpojuma veids 

vai nosaukums, apraksts 

Cena par vienību, 

EUR (bez PVN) 

Vienību 

skaits 

Kopējā cena, 

EUR (bez PVN) 

Piezīmes 

     

     

     

Rezerve piegāžu un pakalpojumu 

sadārdzinājumam1 

    

PAVISAM KOPĀ BEZ PVN     

PAVISAM KOPĀ AR PVN     

 

1 10 % no projekta īstenošanas izmaksām. 

 

2.8. Projekta īstenošana nepilnā apjomā 

(Ja Komisija atzīst, ka projekta īstenošana ir iespējama tikai daļēji) 

□ Piekrītu 

□ Nepiekrītu 

Atzīmēt, ja projekta iesniedzējs piekrīt projekta īstenošanai nepilnā apjomā 

Pielikumā:* 

 projekta skice (norādāmi visu projekta būtisko elementu izmēri (cm) un to izvietojums uz 

zemesgabala robežu plāna vai izdrukas no tīmekļvietnes www.topografija.lv, www. kadastrs.lv vai 

www.geolatvija.lv); 

 vismaz viena vizualizācija, kurā uzskatāmi attēlots projekta īstenošanas rezultāts; 

 vismaz divu preču vai pakalpojumu sniedzēju tāmes; 

 preču vai pakalpojumu sniedzēju apliecinājums, ka piedāvājums ir spēkā vismaz sešus mēnešus no tā 

sagatavošanas dienas  

*Atzīmējiet pievienotos pielikumus. 

Iesniedzot personas datus Ropažu novada pašvaldībai, persona apliecina, ka ir iepazinusies ar šajā 

dokumentā ietverto informāciju un tā viņai ir saprotama. 



11 
 

Parakstot pieteikumu, apliecinu savu piekrišanu, ka: 

- šajā pieteikumā minētā informācija ir pilnīga un patiesa 

- ja ir atklājušies jauni apstākļi, projekts var tikt īstenots nepilnā apjomā vai daļēji, to attiecinot uz apjomu, 

novietojumu, izmantotajiem materiāliem un vizuālo izskatu; 

- neesmu tieši un netieši finansiāli ieinteresēts projekta īstenošanā un nepastāv apstākļi, kas var radīt 

interešu konfliktu; 

- ja tiek atklāta ieinteresētība vai interešu konflikts, projekta īstenošana tiek apturēta. 

- esmu informēts par Ropažu novada pašvaldības veikto personas datu apstrādi un manām tiesībām saskaņā 

ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu Nr. 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 

aizsardzības regula) nosacījumiem. Ar Ropažu novada pašvaldības datu privātuma politiku var iepazīties 

mūsu tīmekļa vietnē https://www.ropazi.lv/ 

- piekrītu, ka Ropažu novada pašvaldībai ir tiesības pārbaudīt šajā pieteikumā iesniegto informāciju, 

izmantojot pašvaldības rīcībā esošo informāciju, tostarp veikt pārbaudi Ropažu novada pašvaldības un 

valsts datu reģistros lēmuma pienešanai nepieciešamajā apjomā, kā arī pieprasīt ziņas no juridiskām un 

fiziskām personām, lai pārliecinātos par iesniegumā norādītās informācijas atbilstību.  

 

Datums __________________ 

________________________________________ 

(iesniedzēja vārds, uzvārds) 

_______________________________ 

(paraksts) 

 

 

    

 

 

  

https://www.ropazi.lv/


12 
 

2.pielikums 

Ropažu novada pašvaldības domes  

2024.gada saistošajiem noteikumiem Nr.______  

“Ropažu novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums” 

 

Ropažu novada pašvaldības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa vērtēšanas 

veidlapa 

Nr.p.k. Kritērijs Atbilst Neatbilst 

1.  Projekta idejas iesniedzējs atbilst Nolikuma II. nodaļā noteiktajiem 

kritērijiem  

  

2.  Projekta ideja atbilst Pašvaldību likumā noteiktajām pašvaldību 

autonomajām funkcijām vai pašvaldības realizētajām brīvprātīgajām 

iniciatīvām  

  

3.  Projektu paredzēts īsteno Ropažu novada administratīvajā teritorijā 

un tā rezultātā radītie ieguldījumi būs brīvi un plaši pieejami  

  

4.  Projekta ideja paredz ieguldījumu pašvaldībai piederošā īpašumā vai 

citai publiskai personai piederošā īpašumā, ar noteikumu, ka ir 

saņemta attiecīgā īpašnieka(-u) rakstveida piekrišana (nav 

attiecināms pašvaldības īpašuma gadījumā) un ieguldījums 

nepieciešams, lai īstenotu pašvaldības autonomās funkcijas vai 

brīvprātīgās iniciatīvas 

  

5.  Projekta finansējums nepārsniedz kopējo Domes noteikto 

finansējuma slieksni konkrētajā apkaimes teritorijā  

  

6.  Projekta īstenošanas vai norises vieta ir neierobežoti publiski 

pieejama, to attiecinot gan uz publisko ārtelpu, gan iekštelpām, kurās 

tiek nodrošinātas publiskās funkcijas (neattiecas uz izglītības iestāžu 

iekštelpu) 

 

  

7.  Projekts nedublē pašvaldībā jau ieplānotos darbus un uzlabojumus   

8.  Projekts  neattiecas uz ceļu, ietvju, publisko būvju un citas publiskās 

infrastruktūras uzlabošanu, rekonstrukciju vai izveidi  

  

9.  Projekts paredz citu rīcību, kuras rezultātā tiek uzlabota pašvaldības 

autonomo funkciju vai brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu (piemēram, 

izglītības, kultūras, veselības veicināšanas pasākumi) 

  

10.  Projekts pēc īstenošanas neaprobežos autoru, mantiskās, kā arī 

jebkādas blakustiesības, kas ierobežo tās izmantošanu fiziskajā un 

virtuālajā vidē. Iegādātais inventārs, aprīkojums, iekārtas un citas 

kustamas un nekustamas lietas ir pašvaldības īpašums. 

  

11.  Projektu ir iespējams īstenot 24 mēnešu laikā, no dienas, kad Dome 

ir pieņēmusi lēmumu par līdzdalības budžeta projektu īstenošanu 

  



13 
 

12.  Projektu ir iespējams īstenot vienā kārtā (bez termiņa pārtraukumu)   

13.  Projektā paredzētie ieguldījumi ir ekonomiski pamatoti   

14.  Nolikuma 9.1.apakspunktā minētajā gadījumā projekta īstenošanas 

rezultātā ilglaicīgi (vismaz piecus  gadus) tiks uzlabota apkaimes 

publiskā infrastruktūra, un šiem uzlabojumiem ir sabiedriski 

nozīmīga vērtība, bet Nolikuma 9.2. apakšpunktā minētajā gadījumā 

projekta rezultāts būs plaši pieejams iedzīvotājiem (publiskā 

lietojamība, apmeklētāju / dalībnieku skaits utml.) 

  

15.  Projektam nav komerciāls, reliģisks vai politisks raksturs.   

 



14 
 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības domes 2024.gada ___________ saistošajiem noteikumiem 

Nr.________ 

 “Ropažu novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums” 

 

 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu mērķis ir veicināt sabiedrības iesaisti un 

līdzdalību Ropažu novada pašvaldības administratīvās teritorijas 

attīstības jautājumu izlemšanā un veicināšanā, tai skaitā:  

2.1. veicināt Garkalnes pagasta, Ropažu pagasta, Stopiņu 

pagasta un Vangažu pilsētas attīstību novadā, to teritorijas īpašo 

identitāti, atpazīstamību un sekmēt pašvaldības iedzīvotāju dzīves 

kvalitāti; 

2.2. radīt publiski pieejamus uzlabojumus vai sabiedriskās 

aktivitātes (izglītības, kultūras, veselības veicināšanas un citos 

nolūkos), veicinot iedzīvotāju sadarbību un radošumu; 

2.3. pašvaldībai iegūt atgriezenisko saiti no iedzīvotājiem par 

nepieciešamajiem uzlabojumiem, kas ir svarīgi novada 

iedzīvotājiem. 

 

Pašvaldību likuma 59. panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldība 

līdzdalības budžetu izmanto, lai veicinātu pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju iesaisti teritorijas attīstības 

jautājumu izlemšanā, ievērojot šā likuma prasības, un par 

līdzdalības budžeta izlietojumu lemj pašvaldības administratīvās 

teritorijas iedzīvotāji. 

Pašvaldību likuma 59. panta trešā daļa nosaka, ka līdzdalības 

budžetu iedala plānošanas vienībās (teritorijās), kuras nosaka 

pašvaldības attīstības programmā un tā plānošanas vienība 

(teritorija) var būt visa pašvaldības administratīvā teritorija.   

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

 

2.1. Pašvaldību likuma 59. panta otrā daļa nosaka, ka gadskārtējā 

pašvaldības budžetā pašvaldības budžetu sākot ar 2025. gadu 

jāparedz finansējums līdzdalības budžetam vismaz 0,5 procentu 

apmērā no pašvaldības vidējiem viena gada iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem, 

kas tiek aprēķināti par pēdējiem trim gadiem. 

Attiecīgi – 2025. gadā  Dome līdzdalības budžetu paredzēs tādā 

apmērā, kā to nosaka Pašvaldību likuma 59. panta otrā daļa. 

2.2. Nav nepieciešami papildus resursi sakarā ar jaunu institūciju vai 

darba vietu veidošanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

3.1. Sociālā ietekme – saistošie noteikumi sniegs pozitīvu ietekmi uz 

sociālo vidi, jo tie ir izstrādāti, lai veicinātu sabiedrības iesaisti un 

iniciatīvu, lemjot uz vidi, iedzīvotāju veselību, par pašvaldības 

līdzdalības budžeta izlietošanu, lai veicinātu pašvaldības 

uzņēmējdarbības vidi administratīvās teritorijas iedzīvotāju iesaisti 

teritorijas attīstības jautājumu pašvaldības teritorijā, kā arī 

izlemšanā. 



15 
 

Lai nodrošinātu vietējo kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvību un 

pašvaldības konkurenci teritorijas attīstību, veicinātu iedzīvotāju 

savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam labumam, 

pašvaldība ir izveidojusi Iedzīvotāju konsultatīvās padomes katrā no 

novada administratīvajām teritorijām – pastiem un Vangažu pilsētas. 

Padome sastāv no aktīviem sabiedrības pārstāvjiem, no dažādām 

apkaimēm, tādējādi pārstāvot arī konkrētas teritoriālās vienības 

(apkaimes) intereses. Šī padome tiek iesaistīta līdzdalības budžeta 

projektu izvērtēšanā, aktīvi iesaistoties pašvaldības rīkotajos 

informatīvajos semināros un diskusijās. Padomes nolikumā kā viens 

no uzdevumiem noteikts – dalība līdzdalības budžeta veidošanā.Par 

projektu idejām balsot varēs visi pašvaldības iedzīvotāji, kuri atbildīs 

Pašvaldības likuma prasībām. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ietekmēs pozitīvi, jo projekta idejas var tik 

vērstas uz pašvaldības infrastruktūras un vides sakārtošanu. 

 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – ietekmēs pozitīvi, jo projekta 

idejas var tik vērstas uz pašvaldības iedzīvotāju veselības 

veicināšanu. 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav 

attiecināms. 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – nav konstatējama ierobežojoša ietekme 

uz tirgu un atbilstību brīvai un godīgai konkurencei, jo līdzdalības 

budžetā apstiprinātās projektu idejas realizēs pašvaldība, ievērojot 

visus normatīvus attiecībā uz publiskā iepirkuma regulējumu. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Noteikumu izpildi nodrošina pašvaldības administrācija. Iesniegto 

līdzdalības budžeta projektu idejas tiek izvērtētas gan ar Domes 

lēmumu izveidotajā projektu vērtēšanas komisijā (1. kārta), gan 

nodotas sabiedrības balsojumam (2 kārta). Dome lemj par 

līdzdalības budžeta projektu ideju apstiprināšanu. 

Galvenie Konkursa posmi un privātpersonām veicamās darbības 

noteiktas šajos saistošajos noteikumos. 

 

Ar šiem saistošajiem noteikumiem netiek paredzētas papildus 

administratīvo procedūru izmaksas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem  

 

Saistošie noteikumi izstrādāti līdzdalības budžeta izpildei, lai 

veicinātu pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju iesaisti 

teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā. 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot 

jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina pašvaldība saskaņā ar 

Pašvaldību likuma 62. panta pirmo daļu. Projektu īstenošanu un 

uzraudzību veic Ropažu  novada pašvaldības Centrālās 

administrācijas Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta 

Projektu nodaļa.  



16 
 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi veicinās pašvaldības administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju iesaisti teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā, kā arī 

veicinās veselības, kultūras un citu izglītojošo pasākumu norisi. 

Projektiem finansējums tiks noteikts saskaņā ar Domes lēmumu, lai 

nodrošinātu projektu konkursā atbalstīto projektu īstenošanu. 

Līdzdalības budžetam nepieciešamais apjoms ir atkarīgs no 

vairākiem faktoriem, piemēram, no iedzīvotāju atsaucības un 

intereses līdzdarboties, kā arī no iesniegto ideju daudzuma un 

kvalitātes un plānotajām īstenošanas izmaksām. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un iebildumu 

izvērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas pašvaldības 

tīmekļa vietnē internetā www.ropazi.lv. 

 

Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.ropazi.lv no 

2024.gada _____ līdz ______. Šajā laika periodā _______ saņemti 

priekšlikumi no iedzīvotājiem  saistošo noteikumu precizēšanai. 

  
 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                     V.Paulāne 

 

      

 
 

http://www.ropazi.lv/
http://www.ropazi.lv/

